
                                                      Российская Федерация                                                
Республика Хакасия 

Глава муниципального образования 
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08  апреля 2010г.                                     с.Таштып                                                  № 272 
 
О     подготовке        объектов      и 
жилого сектора к весенне-летнему  
пожароопасному периоду. 
 
       В соответствие с требованиями Федеральных законов Российской Федерации от 
6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (с последующими изменениями), от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности» (с последующими изменениями), и Закона Республики 
Хакасия от 28.06.2006 года № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности» (с последующими 
изменениями), постановления Правительства Республики Хакасия от 23.03.2010 года № 
137 «О подготовке объектов и жилого сектора к весенне-летнему пожароопасному 
периоду», и в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами и 
их последствиями, с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, 
руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8,  п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования 
Таштыпский район от 15.11.2005 г.,  п о с т а н о в л я ю:  
 

1. Установить на территории муниципального образования Таштыпский район 
особый противопожарный режим в период с 10 апреля 2010 года по 15 июня 2010 года. 

2.Рекомендовать: 
      2.1.Главам муниципальных образований сельсоветов: 
      2.1.1.Рассмотреть вопрос «О противопожарном состоянии населённых пунктов и 
прилегающих к ним территорий» на комиссиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 
      2.1.2.Выполнить перечень первичных мер пожарной безопасности определенный 
Федеральным законом от 18 октября 2007 года № 230-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
разграничения полномочий». 
      2.1.3.До 10 апреля 2010 года вокруг населенных пунктов, расположенных в лесных 
массивах, создать пожароустойчивые зоны путем вырубок лесных культур, 
проведением опашки населенных пунктов или направленных контролируемых отжигов. 
Создание минерализованных полос производить согласно приложения 3 к 
постановлению Правительства Республики Хакасия от 16.08.2007 года № 260 «О 
системе обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципальных образований Республики Хакасия». 
        2.1.4.Запретить в период ветреной погоды или при получении штормового 
предупреждения в населенных пунктах, дачных поселках, садовых участках разведение 
костров, проведение пожароопасных работ.  
        2.1.5.Организовать силами муниципальной пожарной охраны и добровольных 
противопожарных формирований патрулирование населенных пунктов. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


         2.1.6. Совместно с руководителями предприятий различных форм собственности и 
территориальными подразделениям пожарной охраны различных видов определить 
порядок привлечения сил и средств для тушения лесных массивов, в том числе на 
договорных отношениях. 
         2.1.7.Создать резерв горюче-смазочных материалов для заправки технических 
средств задействованных на  защиту (тушение) населённых пунктов. 
         2.1.8.Обеспечить вакцинацию от клещевого энцефалита лиц, задействованных в 
тушении лесных массивов. 
2.2. Руководителям организаций всех форм собственности: 
         2.2.1.До 10 апреля 2010 года произвести очистку закреплённой территории от 
мусора и сухой травы. В случае расположения объектов в лесном массиве создать 
путём проведения вырубок лесных культур либо проведением опашки 
соответствующие требованиям минерализованные полосы. 
         2.2.2.Силами добровольных противопожарных формирований, а также пожарно-
технических комиссий, провести обследование подведомственных объектов, 
незамедлительно устранять выявленные нарушения правил пожарной безопасности. 
         2.2.3.Организовать обучение работников организаций мерам пожарной 
безопасности в соответствии с постановлением Правительства Республики Хакасия от 
18 апреля 2005 года № 119 «Об организации обучения мерам пожарной безопасности 
населения Республики Хакасия» и приказа  Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 12 декабря 2007 года № 645 «Об утверждении норм пожарной 
безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций». 
          2.2.4.Проверить, и привести в исправное состояние источники противопожарного 
водоснабжения (водоёмы, пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к 
естественным водоёмам), обеспечить соответствующие их обозначение. 
          2.2.5.Предоставлять приспособленную для целей пожаротушения технику по 
первому требованию руководителя тушения пожара и оперативного дежурного единой 
диспетчерской службы. 
          2.2.6.Провести целевой противопожарный инструктаж работников о соблюдении 
мер пожарной безопасности с учётом эксплуатации различного оборудования в 
весенне-летний пожароопасный период.  
          2.2.7.При производстве технического обслуживания и текущего ремонта 
жилищного фонда обеспечить выполнение «Правил и норм технической эксплуатации 
жилищного фонда», утвержденных постановлением Федерального агентства по 
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 27 сентября 2003 года № 170. 

2.3.Гражданам до 15 апреля 2010 года произвести очистку дворов, дачных и 
садовых участков, находящихся  в их собственности, от мусора и сухой травы. 

3.Принять к сведению, что ответственность за выполнение противопожарных 
мероприятий, своевременное обнаружение и ликвидацию лесных пожаров на землях 
лесного фонда возложена на Абазинское и Таштыпское лесничества Государственного 
комитета по лесу Республики Хакасия и лесопользователей,  в соответствии с 
договорами аренды лесных участков, на землях иных категорий муниципальных 
образованиях сельсоветов. 

4.Отделу сельского хозяйства муниципального образования Таштыпский район  
(С.А.Султреков), Управлению культуры муниципального образования Таштыпский 
(Е.А.Цыганкова), Управлению образованием и молодежью муниципального 
образования Таштыпский район (Н.В.Карпова), МУЗ «Таштыпская ЦРБ» 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


муниципального образования Таштыпский район  (А.С.Тулин): 
        4.1.Рассмотреть вопрос подготовки к эксплуатации в весенне-летний период 
подведомственных учреждений. 
        4.2.Разработать, и направить в подведомственные учреждения перечень 
соответствующих мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в 
пожароопасный период и обеспечить контроль за их исполнением.      

5.Рекомендовать Отделу государственного пожарного надзора по Таштыпскому 
району (В.Г.Решетников) во взаимодействии с Отделом внутренних дел по 
Таштыпскому району (Г.Г.Шулбаев) продолжить мероприятия по обследованию 
жилищного фонда и определению мест проживания неблагополучных в социальном 
отношении семей, одиноких пенсионеров, инвалидов, а также выявлению ветхого 
жилья, с целью предупреждения пожаров в жилом секторе в весенне-летний период. 

6. Руководителям, начальникам органов администрации муниципального 
образования Таштыпский район, начальникам пожарных частей на территории 
муниципального образования Таштыпский район обеспечить исполнение  мероприятий 
предусмотренных по подготовке объектов и жилого сектора к весенне-летнему 
пожароопасному периоду. 

7. Рекомендовать Таштыпскому узлу технической эксплуатации  Хакасского 
филиала ОАО «Сибирьтелеком» (А.В.Самсонкин) на время пожароопасного периода 
обеспечить бесперебойную телефонную (радио) связь со всеми населенными пунктами 
муниципального образования Таштыпский район с подключением необходимого 
количества телефонных номеров. 

8. Общему отделу администрации муниципального образования Таштыпский 
район (С.И.Карамашева) опубликовать данное постановление в газете «Земля 
таштыпская». 

9.Об исполнении настоящего постановления доложить в отдел по делам 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе 
администрации муниципального образования Таштыпский район в срок до 26 апреля 
2010 года. 

10. Считать утратившим силу постановление главы муниципального образования 
Таштыпский район   от 03.03.2009г. № 207 «О подготовке объектов и жилого сектора к 
весенне-летнему пожароопасному периоду» (с последующими изменениями и 
дополнениями). 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы  муниципального образования Таштыпский район Г.Н.Медведева. 
 
 
 
Глава муниципального образования                                                                  В.И.Шулбаев 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

